شاهان صفوی الکاه را در الحلب موارد بصورت موروثی به امیران و نزدیکان خویش واگذار می‌کردند، مثلاً، علاء اللؤلؤة ذوالقدر الکاه موروثی داشت...<sup>۳۳۵</sup> شاه اسماعیل الکاه ساوه، آویه و قم را به محمدحسین میرزا باقرا واگذار نمود... مؤلف عالم آبادی همی نیز از الکاه بهرام‌پورزا در همدان در زمان شاه طهماسب یاد می‌کند...<sup>۳۳۶</sup> شاه طهماسب اول نیز در سال ۹۶۱ هـ.ق / ۱۵۵۳ م. به خلیل‌خان رئیس قبیله کرد سپاه منصور بخش ایهر و زیجان و سلطانیه را واگذار کرد بشرط آن‌که وی سه هزار نفر از سپاهیان خود را به ارتش شاه سلطنت سازد...

در آن روزگار اسرا پیشکاران خلیفه را خواندندی هیچ کس را امیر نگفتندی سگر ایشانرا سالکان املاک از سملکها پرتقه بودند. بیشترین از مور و قسمتهاکی در پیشان سیرت و از آن عهد باز اقطاع بدید آمدکی سالکان املاک باز گذاشتند و اگرته پیش از آن همه ملک بود...<sup>۴۱۳</sup>

بدین ترتیب، پس از تسلط آل بویه بر فارس (۳۷۳ ه.ق. ۹۸۴ م.) املاک خصوصی مصادره گردیدند، و به اقطاع نظامیان درآمدند. لیکن پارهای از بزرگان و قبایل محلی از آل بویه اقطاع دریافت داشتند. مثلاً به گفته ابن بطیحا:

روزگار قدیم شبانکاره و در فارس ذکری نبودی کی ایشان قومی بودند کی پیشه

۴۰۶. تاریخ طبرستان، بهمن، ص ۲۸۴.

۴۰۷. ترجمه تاریخ چینی، پیشین، ص ۱۸۲.